[image: image2.png]

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛУЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

РЕТЮНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.09.2022 года     № 263
Об утверждении муниципальной  программы

«Развитие физической  культуры и спорта

 в  Ретюнском сельском поселении

Лужского муниципального  района  Ленинградской области области

 на 2023-2025 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Ретюнского сельского поселения Лужского муниципального  района  Ленинградской области, постановлением администрации Ретюнского сельского поселения от  07.09.2022г. № 251-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ретюнского сельского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области», Администрация Ретюнского сельского поселения Лужского муниципального  района  Ленинградской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие физической  культуры и спорта в  Ретюнском сельском поселении Лужского муниципального  района  Ленинградской области на 2023-2025 годы» (Приложение).

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Ретюнском сельском поселении Лужского муниципального  района  Ленинградской области на 2023-2025 годы» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке в соответствии с бюджетом поселения на соответствующий финансовый год.

3. Опубликовать настоящее Постановление на официальном сайте администрации Ретюнского сельского поселения.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации                                                                  Гришанова С. С.

Утверждена

 постановлением администрации

Ретюнского сельского поселения

 От 27.09.2022 г № 263
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «Развитие физической  культуры и спорта в  Ретюнском сельском поселении Лужского муниципального  района  Ленинградской области на 2023-2025 годы гг»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Развитие физической  культуры и спорта в  Ретюнском сельском поселении Лужского муниципального  района  Ленинградской области на 2023-2025 годы»
	Сроки реализации

муниципальной программы
	2023-2025 гг

	Ответственный исполнитель

муниципальной программы
	Администрация Ретюнского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной

программы
	МУ «Культурно-досуговый центр»

	Основание для разработки Программы
	-Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Федеральный закон от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации».

	Цели муниципальной программы

	· создание условий, обеспечивающих возможность для жителей Ретюнского сельского поселения вести здоровый образ жизни, систематически  заниматься физической культурой и спортом, получить доступ к развитой спортивной инфраструктуре;
· обеспечение необходимых условий для всестороннего развития личности, физического совершенствования и укрепления здоровья населения сельского поселения в процессе физкультурно - оздоровительной и спортивной деятельности;
· повышение  интереса   различных     категорий  жителей сельского  поселения  к  занятиям  физической культурой и  спортом;
· пропаганда социальной значимости физической культуры и спорта, как инструмента в формировании здорового образа жизни граждан, укреплении здоровья, профилактике заболеваний, борьбе с негативными явлениями.

	Задачи муниципальной программы

	•
увеличение массовости занимающихся физической культурой и спортом;

•
развитие инфраструктуры сферы физической культуры и спорта;

•
развитие кадрового, научно-методического обеспечения физкультурно-спортивной деятельности;

•
пропаганда физической культуры и спорта.

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	увеличение количества занимающихся физкультурой и спортом к 2025 году, что приведёт к улучшению здоровья жителей Ретюнского сельского поселения;

организация досуга и привлечения к регулярным занятиям физической культурой и спортом детей и подростков за счёт увеличения детских подростковых кружков и проведения спортивно-массовых мероприятий на спортивных площадках  по месту жительства;

улучшение условий для набора в спортивные секции талантливых детей, с целью дальнейшего совершенствования спортивного мастерства;

снижение уровня преступности, наркомании и алкоголизма в молодёжной среде;

расширение сферы услуг в области физической культуры и спорта.

	Важнейшие целевые индикаторы и

показатели Программы
	Удельный вес населения Ретюнского  сельского поселения систематически занимающихся физической культурой и спортом;

Доля детей и взрослых, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения поселения;

	Система организации контроля за ходом реализации Программы
	Ответственные исполнители программы осуществляют руководство и контроль за ходом реализации соответствующих программных мероприятий.

	Объемы финансирования Программы
	Общий объем финансирования

2023 г. –  230,243 тыс. рублей;

- местный бюджет – 230,243 тыс. рублей;

2024г. – 9 940, 22760 тыс. рублей
Расходы на реализацию государственной программы Ленинградской области «Развитие физической культуры и спрота в Ленинградской области»

- областной бюджет –8 946, 20484 тыс. рублей;

- местный бюджет – 994, 02276рублей;
2025 гг -00,00 тыс. рублей

	Ожидаемые  результаты реализации
 Программы

	· увеличение количества занимающихся физкультурой и спортом к 2025 году, что приведёт к улучшению здоровья жителей Ретюнского сельского поселения;

· организация досуга и привлечения к регулярным занятиям физической культурой и спортом детей и подростков за счёт увеличения детских подростковых кружков и проведения спортивно-массовых мероприятий на спортивных площадках  по месту жительства;

· улучшение условий для набора в спортивные секции талантливых детей, с целью дальнейшего совершенствования спортивного мастерства;

· снижение уровня преступности, наркомании и алкоголизма в молодёжной среде;

· расширение сферы услуг в области физической культуры и спорта.

1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития

сферы реализации муниципальной программы

 Поддержание оптимальной физической активности является существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения и помогающим в решении задачи создания условий для роста благосостояния населения Ретюнского сельского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области, национального самосознания и обеспечения  социальной стабильности.

Муниципальная  программа «Развитие физической культуры и спорта в Ретюнском сельском поселении Лужского муниципального района Лениградской области на 2023-2025 годы»  разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации».

 Для привлечения подрастающего поколения к активным занятиям спортом используются такие формы, как занятия баскетболом, футболом, участие команд в районной спартакиаде и соревнованиях, организация внутрипоселенческих и межпоселенческих состязаний, таких как «Масленница», новогодние забавы и др.

Развитие физической культуры и спорта на территории Ретюнского  сельского поселения среди жителей разных  возрастов влияет на появление позитивных тенденций - рост в заинтересованности своего здоровья; повышение престижности занятия спортом и оздоровительной физкультурой; рост самостоятельности, практичности и мобильности, ответственности за свою судьбу. Демография сельского поселения целиком и полностью может зависеть от того, как решаются проблемы оздоровления населения, какие мероприятия могут иметь положительный результат. Такой подход в обозначении проблемы демографии и нахождении пути их решения способствуют поднять уровень жизни людей на селе, сократить смертность, улучшить здоровье сельских жителей.

Одним из главных направлений развития физической культуры и спорта является физическое воспитание детей, подростков и молодежи, что способствует решению многих важных проблем, таких как улучшение здоровья населения, увеличение продолжительности жизни и ее качества, профилактика правонарушений, укрепление обороноспособности страны и пр. Необходима ускоренная модернизация физического воспитания и развития детско-юношеского спорта.

Современные условия жизни, развития народного хозяйства требуют решительного повышения эффективности труда, его производительности. Это возможно в первую очередь за счет наилучшего использования трудовых ресурсов, рациональной организации производства и труда, а также улучшения условий для трудовой деятельности и отдыха населения, укрепления их здоровья.

Физическая культура и спорт являются составными элементами культуры личности и здорового образа жизни, значительно влияют не только на повышение физической подготовленности, улучшение здоровья, но и на поведение человека в быту, трудовом коллективе, на формирование личности и межличностных отношений.
Основным показателем эффективности физкультурно-спортивной работы является охват населения систематическими занятиями физической культурой и спортом. На территории  Ретюнского сельского поселения имеется универсальная спортивная площадка, на которой проходят спортивные занятия занятия для сельской молодежи, работает инструктор по спорту. Данная площадка построена в рамках договора о сотрудничестве между Правительством Ленинградской области и ПАО «Газпром» социальной программы по строительству универсальной спортивной площадки в  2016 году. На сегодняшний день спортивная площадка не соответствует ГОСТ Р 59928-2021 Уличные спортивные площадки общего пользования. Правила размещения оборудования. Требования безопасности. И требует проведения капитального ремонта. Финансовое обеспечение физической культуры и спорта в сельском поселении осуществляется  за счет средств бюджета поселения, которое является глубоко дотационным.
Раздел 2. Основная цель и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации

Целью муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории Ретюнского сельского поселения  Лужского муниципального района Ленинградской области на 2023-2025 годы»  является создание условий для укрепления здоровья населения путем популяризации массового спорта и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

Достижение цели Программы обеспечивается за счет решения следующих задач:

· оздоровление населения;

· вовлечение населения в занятие физической культурой и спортом;
·  увеличение продолжительности жизни населения;
· снижение риска заболеваний сердечно - сосудистой системы, органов дыхания, опорно - двигательного аппарата и т.д.;
·  воспитание молодёжи, избавление от вредных пагубных привычек.

Раздел 3. Информация о ресурсном обеспечении Программы.

Система финансового обеспечения реализации мероприятий Программы основывается на принципах и нормах действующего законодательства.

Программа реализуется за счет бюджета Ретюнского сельского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области.
Общий объем финансирования Программы из средств местного бюджета составляет 230,243 тыс. руб., в том числе по годам:

2023 год  – 230,243 тыс. руб.

2024 год  – 0,0 тыс. руб.

2025 год  – 0,0 тыс. руб.
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта местного бюджета.
	Наименование

целевого

индикатора

(показателя)
	Ед. измерения
	Значение целевого индикатора по годам

	2023
	2024
	2025

	Удельный вес населения Ретюнского  сельского поселения систематически занимающихся физической культурой и спортом
	%
	25
	25
	25

	Доля детей и взрослых, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения поселения
	%
	20
	20
	20

Раздел 4. Целевые индикаторы и показатели, характеризующие ежегодный ход и итоги
Доля обеспечения количественной оценки степени достижений поставленных перед Программой целей и задач применяются целевые индикаторы и показатели её хода и итогов реализации. Прогнозируемые значения целевых индикаторов и показателей в целом за период реализации Программы, в том числе с разбивкой по годам, представлены в таблице
Раздел 5. Механизм реализации Программы
Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик Программы – Администрация Ретюнского сельского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области. Исполнителем Программы является Администрация Ретюнского сельского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области. Программа реализуется через систему ежегодного уточнения программных показателей и оценку промежуточных и итоговых показателей.

Механизмом вовлечения населения в физкультурное движение являются спортивно ориентированные мероприятия - соревнования для всех возрастных и социальных категорий, неразрывно взаимосвязанные с воспитательными и образовательными технологиями формирования потребности в физической активности. Реализация мероприятий Программы осуществляется в пределах и объемах утвержденных сумм.

Контроль за выполнением Программы включает в себя:
· периодическую отчетность о реализации программных мероприятий;
·  контроль за качеством реализуемых программных мероприятий.
Раздел 6. Перечень программных мероприятий

Приложение № 1 к Программе содержит перечень программных мероприятий, осуществляемых по следующим направлениям:

· увеличение числа команд, участвующих в районной спартакиаде по видам спорта;

 развитие инфраструктуры сферы физической культуры и спорта;
· пропаганда физической культуры и спорта;

· привлечение инструкторов по спорту к работе с населением;

Раздел 7. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы

Мероприятия Программы направлены на рост численности населения сельского поселения, систематически занимающегося физической культурой и спортом. Повышение двигательной активности и закаливание организма являются основными компонентами регулярных занятий физкультурой и спортом, положительно влияющими на сохранение и укрепление здоровья человека, снижение уровня заболеваемости. Эффективность реализации Программы носит социальный характер и состоит в изменении отношения граждан к своему здоровью, физической культуре и спорту. Реализация Программы будет способствовать увеличению доли жителей сельского поселения систематически занимающихся физической культурой и спортом.

Ожидаемые результаты реализации Программы:

· увеличение количества занимающихся физкультурой и спортом к 2025 году, что приведёт к  улучшению здоровья жителей сельского поселения;

· организация досуга и привлечения к регулярным  занятиям физической культурой и спортом детей и подростков за счёт увеличения детских  подростковых кружков и проведения спортивно-массовых мероприятий на спортивных площадках по месту жительства;

· улучшение условий для набора в спортивные секции талантливых детей, с целью дальнейшего совершенствования спортивного мастерства;

· снижение уровня преступности, наркомании и алкоголизма в молодёжной среде;

 расширение сферы услуг в области физической культуры и спорта.
Приложение № 1

                                                                к муниципальной программе «Развитие

                                                                физической культуры и спорта в

Ретюнском сельском поселении
Лужскогомуниципального района Ленинградской области на 2023-2025 годы»

Мероприятия по реализации муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта в Ретюнском сельском поселении Лужского муниципального района Ленинградской области" на 2023-2025 годы»
	№
	Наименование мероприятия
	Ресурсное обеспечение, тыс. руб
	Источник финансирования

	2023
	2024
	2025

	Содержание площадки
	50,0
	0,00
	0,00
	Бюджет поселения

	Приобретение спортинвентаря
	90,243
	0,00
	0,00
	Бюджет поселения

	мероприятия
	90,0
	0,00
	0,00
	Бюджет поселения

	итого
	230,243

Приложение № 2

                                                                к муниципальной программе «Развитие

                                                                физической культуры и спорта в

Ретюнском сельском поселении

Лужского муниципального района
Ленинградской области на 2023-2025 годы»

Методика оценки

эффективности реализации муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта в Ретюнском сельском поселении Лужского муниципального района Ленинградской области"

Оценка эффективности реализации целевых индикаторов Программы производится путем сравнения фактически достигнутых значений основных целевых индикаторов с установленными Программой значениями на основе расчетов по следующим формулам.

Оценка эффективности реализации отдельного i-го целевого индикатора Программы определяется  по формуле:

                       Ф

              Э = -------  x   100 % ,

                       Н

          где:

Э - оценка эффективности реализации соответствующего целевого индикатора Программы,  %.

Ф - фактическое  значение   целевого   индикатора,   достигнутое   в   ходе реализации  Программы;

Н - нормативное  значение  целевого индикатора, утвержденное  Программой;

     Для расчета комплексного показателя эффективности реализации Программы используются целевые индикаторы (показатели), достижение которых предусмотрено в отчетном году.

При значении комплексного показателя эффективности реализации Программы свыше 80 процентов эффективность реализации Программы признается высокой, при значении 80 процентов и менее - низкой.

[image: image1]